
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  
 

 

O G G E T T O :  V a r i a z i on e  d i  B i l an c i o  n .2  -  

  B i l a nc i o  d i  P r e v i s i on e  2 0 15 - 2 0 17   

 

L’anno 2015 addì ventitre del mese di luglio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano      Sì 

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario    Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì   

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì       

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE 

 

N. 20  
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Su relazione del Sindaco; 
 
 

Visto il D.Lgs 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e di 

loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 

Tenuto conto che la  suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale 

operazione di armonizzazione  dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la 

raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo 

Considerato che questo comune non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’art. 78 del 

D.Lgs. 118/2011 e che pertanto, per l’esercizio 2015, continueranno ad essere approvati i 

documenti di programmazione (relazione previsionale e programmatica) ed il bilancio annuale e 

pluriennale redatto secondo lo schema del D.P.R. 194/1996 con funzione autorizzatoria; 

Visto che il bilancio in versione “armonizzata” verrà presentata in consiglio comunale a soli fini 

conoscitivi, mentre troverà piena ed unica applicazione a partire dal 01 gennaio 2016; 

 

Ritenuto dover provvedere ad alcune modifiche al Bilancio Preventivo Esercizio 2015/2017 in base 

alle nuove necessità dei singoli servizi; 

Visto che ai sensi dell’art. 175 comma 9 ter del D.Lgs. 267/2000:  “ Nel corso dell'esercizio 2015 

sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta salva 

la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti 

che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal presente 

articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 

Viste le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel Decreto Legislativo n. 

267/2000 e nel Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente e le altre che disciplinano l’utilizzo 

di nuove e maggiori entrate; 

Vista la Legge 24-12-2007 n. 244  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2008)” con la quale è stato disposto, all’art. 2 comma 8, che “Per gli 

anni dal 2008 al 2015, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, possono essere utilizzati per una quota non superiore al 

50 per cento per il finanziamento di spese correnti e per una quota non superiore ad un ulteriore 

25 per cento esclusivamente per spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del 

patrimonio comunale.”; 

Visto che, in base a quanto sopra esposto, una quota pari ad € 5.000,00 dei contributi previsti per 

il rilascio del permesso di costruire, ex art. 16 del D.P.R. 6-6-2001 n. 380 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”, è stato applicata in parte corrente a 

fronte delle spese  correnti; 

Dato atto che è stato approvato con atto del Consiglio Comunale n. 18  del 04.06.2015 il Bilancio  

di previsione  2015/2017; 

 



Dato atto che è stato approvato con atto del Consiglio Comunale n. 6   in data 30.04.2015 il conto 

consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30.04.2015 è stato approvato il 

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi  ai sensi del D.Lgs. 118/2011, dal quale è 

emerso un avanzo di amministrazione 2014 rideterminato in base ai nuovi principi contabili pari 

ad € 414.321,63; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, attestando, ai 

sensi dell’art. 147 bis del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto; 

 

Acquisito in merito il parere favorevole ex art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

del Revisore dei Conti in ordine alle variazioni al bilancio preventivo esercizio 2015/2017 previste 

con la presente deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di apportare al Bilancio Preventivo dell’esercizio 2015/2017 le variazioni descritte nei prospetti 

A/1, A/2,  e A/4 (allegati 1, 2, 3) che sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Di dare atto che in seguito alle presenti variazioni il Bilancio di Previsione 2015, che prima 

pareggiava in termini di competenza nell’importo di  € 1.609.740,28 pareggia ora nell’importo 

di € 1.661.240,28. 

3. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione comporta analoghe modifiche 

al Bilancio pluriennale, come si evince dagli allegati 1, 2,  e 3 alla Relazione Previsionale e 

Programmatica. 

4. Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio come risulta dall’allegato 4. 

5. Di allegare alla presente il prospetto della variazione di bilancio redatto secondo la disciplina 

prevista dal D.Lgs. 118/2011, che ha una funzione meramente conoscitiva (allegato 5); 

6. Di dare atto che il Bilancio di previsione con la presente variazione risulta coerente con gli 

obiettivi posti dal patto di stabilità interno ai sensi della L. 228/2012. 

7. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione esercizio 2014 applicato sinora ammonta ad € 

125.000,00, di cui € 25.000,00 a finanziamento spese di investimento ed € 100.000,00 per la 

estinzione parziale di un mutuo; 



8. Di dare atto che il fondo pluriennale vincolato spese correnti  in entrata ammonta ad € 8.214,52 

e che il fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale in entrata ammonta ad € 49.375,44, 

come risulta dalla deliberazione n. 18/2015 di approvazione del bilancio di previsione 

2015/2017; 

 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole e palese, il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile, dall’adozione dei provvedimenti consequenziali,  ex 

art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

____________________ 

f.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

________________________ 

f.to Bonetto Laura 

 
 
 


